Planifikimi vjetor i lëndës Matematika 6, viti shkollor 2018-2019
	Kapitulli
	Nr
	Shtator-Dhjetor

48 orë

44 orë njohuri të reja 

dhe përpunim i njohurive
+ 1 orë përsëritje 

+2ore projekt 

+ 1 orë vlerësim përgjithësues


	Janar-Mars

50 orë

45 orë njohuri të reja 

dhe përpunim i njohurive 

+ 2 orë përsëritje

+2ore projekt

+ 1orë  vlerësim përgjithësues
	Prill-Qershor

42 orë

35 orë  njohuri të reja 

dhe përpunim i njohurive 

+ 3 orë përsëritje

+ 3 orë projekt

+ 1 orë  vlerësim përgjithësues

	1.  Numri dhe vendvlera

(17 orë)
	1
	Numri dhe vendvlera

Diskuto

Sistemi i numërimit
	
	

	
	
	
	
	

	
	2
	Sistemi i numërimit

Vendvlerat
	
	

	
	
	
	
	

	
	3
	Vendvlerat

Vetitë e numrave
	
	

	
	
	
	
	

	
	4
	Vetitë e numrave

Përpunimi i njohurive:

Vetitë e numrave
	
	

	
	
	
	
	

	
	5
	Krahasimi i numrave

Krahasimi i numrave
	
	

	
	
	
	
	

	
	6
	Rrumbullakimi i numrave

Rrumbullakimi i numrave
	
	

	
	
	
	
	

	
	7
	Përpunimi i njohurive:

Rrumbullakimi i numrave

Vargje numerike
	
	

	
	
	
	
	

	
	8
	Vargje numerike
Numri dhe vendvlera

Unë tani di
	
	

	
	
	
	
	

	
	9
	Numri dhe vendvlera

Provoj veten

Thyesat dhe numrat. dhjetorë

Diskuto
	
	

	2. Thyesat dhe numrat dhjetorë

17 orë
	
	
	
	

	
	10
	Thyesa të barabarta.

Boshti numerik

Thyesa të barabarta. Boshti numerik
	
	

	
	
	
	
	

	
	11
	Thyesat dhe numrat dhjetorë

Thyesat dhe numrat dhjetorë
	
	

	
	
	
	
	

	
	12
	Përpunimi i njohurive: 

Thyesat dhe numrat dhjetorë

Mbledhja e numrave me plotësim 

(1, 10, 100)
	
	

	
	
	
	
	

	
	13
	Mbledhja e numrave me plotësim

 (1, 10, 100)

Numrat e përzier. Thyesat më të mëdha se 1
	
	

	
	
	
	
	

	
	14
	Numrat e përzier. Thyesat më të mëdha se 1

Raporti dhe përpjesëtimi
	
	

	
	
	
	
	

	
	15
	Raporti dhe përpjesëtimi

Përpunimi i njohurive

Raporti dhe përpjesëtimi
	
	

	
	
	
	
	

	
	16
	Përqindja

Përqindja
	
	

	
	
	
	
	

	
	17
	Thyesat dhe numrat dhjetorë

Unë tani di

Thyesat dhe numrat dhjetorë

Provoj veten
	
	

	
	
	
	
	

	4.  Mbledhja dhe zbritja

(10 orë)
	18
	Mbledhja dhe zbritja

Diskuto

Mbledhja dhe zbritja e numrave dyshifrorë dhe treshifrorë
	
	

	
	
	
	
	

	
	19
	Mbledhja dhe zbritja e numrave dyshifrorë dhe treshifrorë

Mbledhja dhe zbritja e numrave dhjetorë
	
	

	
	
	
	
	

	
	20
	Mbledhja dhe zbritja e numrave dhjetorë

Përpunimi i njohurive: 

Mbledhja dhe zbritja e numrave dhjetorë
	
	

	
	
	
	
	

	
	21
	Përdorimi i numrave negativë

Përdorimi i numrave negativë
	
	

	
	
	
	
	

	
	22
	Mbledhja dhe zbritja

Unë tani di

Mbledhja dhe zbritja

Provoj veten
	
	

	
	
	
	
	

	
	23
	Projekt
Projekt
	
	

	
	
	
	
	

	
	24
	Përsëritje
Vlerësim përmbledhës
	
	

	
	
	
	
	

	Kapitulli
	
	Janar-Mars

50 orë

45 orë njohuri të reja

dhe përpunim i njohurive 

+2 orë përsëritje

+2 ore projekt

+1 orë  vlerësim përgjithësues
	

	3.  Veprime  me mend

(15 orë)
	1
	
	Veprime  me mend

Diskuto

Mbledhja dhe zbritja.

Veprime me mend
	

	
	
	
	
	

	
	2
	
	Mbledhja dhe zbritja.

Veprime me mend

Shumëzimi dhe pjesëtimi.

Veprime me mend
	

	
	
	
	
	

	
	3
	
	Shumëzimi dhe pjesëtimi.

Veprime me mend

Veti të shumëzimit dhe pjesëtimit
	

	
	
	
	
	

	
	4
	
	Veti të shumëzimit dhe pjesëtimit

Dyfishimi dhe përgjysmimi
	

	
	
	
	
	

	
	5
	
	Dyfishimi dhe përgjysmimi

Pjesëtimi i numrave dyshifrorë me numra njëshifrorë.

Veprime me mend
	

	
	
	
	
	

	
	6
	
	Pjesëtimi i numrave dyshifrorë me numra njëshifrorë.

Veprime me mend

Mbledhja dhe zbritja me plotësim
	

	
	
	
	
	

	
	7
	
	Mbledhja dhe zbritja me plotësim
Veprime  me mend

Unë tani di
	

	
	
	
	
	

	
	8
	
	Veprime  me mend

Provoj veten
Shumëzimi dhe pjesëtimi

Diskuto
	

	5.  Shumëzimi dhe pjesëtimi

(12 orë)
	
	
	
	

	
	9
	
	Shumëzimi i numrave dyshifrorë, treshifrorë dhe katërshifrorë
Shumëzimi i numrave dyshifrorë, treshifrorë dhe katërshifrorë
	

	
	
	
	
	

	
	10
	
	Pjesëtimi i numrave treshifrorë me numra dyshifrorë
Pjesëtimi i numrave treshifrorë me numra dyshifrorë
	

	
	
	
	
	

	
	11
	
	Përpunimi i njohurive:

Pjesëtimi i numrave treshifrorë me numra dyshifrorë
Pjesëtimi me mbetje
	

	
	
	
	
	

	
	12
	
	Pjesëtimi me mbetje
Vetitë e shumëzimit dhe pjesëtimit
	

	
	
	
	
	

	
	13
	
	Vetitë e shumëzimit dhe pjesëtimit

Shumëzimi dhe pjesëtimi

Unë tani di
	

	
	
	
	
	

	
	14
	
	Shumëzimi dhe pjesëtimi

Provoj veten

Figurat gjeometrike

Diskuto
	

	6.  Figurat gjeometrike

(11 orë)
	
	
	
	

	
	15
	
	Klasifikimi i shumëkëndëshave
Klasifikimi i shumëkëndëshave
	

	
	
	
	
	

	
	16
	
	Trupat gjeometrikë. 

Vetitë e trupave 3D
Trupat gjeometrikë. 

Vetitë e trupave 3D
	

	
	
	
	
	

	
	17
	
	Vizatimi me figura 2D i trupave 3D
Vizatimi me figura 2D i trupave 3D
	

	
	
	
	
	

	
	18
	
	Këndi dhe llojet e tij.

Trekëndëshi dhe llojet e tij

Këndi dhe llojet e tij.  

Trekëndëshi dhe llojet e tij
	

	
	
	
	
	

	
	19
	
	Figurat gjeometrike

Unë tani di

Figurat gjeometrike

Provo veten
	

	
	
	
	
	

	7.  Rrjeti koordinativ

(7 orë)
	20
	
	Rrjeti koordinativ

Diskuto

Leximi dhe vendosja e koordinatave në rrjetin koordinativ
	

	
	
	
	
	

	
	21
	
	Leximi dhe vendosja e koordinatave në rrjetin koordinativ
Pasqyrimi dhe rrotullimi
	

	
	
	
	
	

	
	22
	
	Pasqyrimi dhe rrotullimi
Rrjeti koordinativ 

Unë tani di
	

	
	
	
	
	

	
	23
	
	Rrjeti koordinativ 

Provoj veten

Projekt
	

	
	
	
	
	

	
	24
	
	Projekt
Përsëritje  
	

	
	
	
	
	

	
	25
	
	Përsëritje

Vlerësim përmbledhës
	

	
	
	
	
	

	Kapitulli
	
	
	

	8. Gjatësia, masa, vëllimi

(11 orë)
	
	1
	
	
	Gjatësia, masa, vëllimi

Diskuto

Njësitë e gjatësisë, masës dhe vëllimi

	
	
	
	
	
	

	
	
	2
	
	
	Njësitë e gjatësisë, masës dhe vëllimi
Kthimi i njësive të matjes

	
	
	
	
	
	

	
	
	3
	
	
	Kthimi i njësive të matjes
Përpunimi i njohurive:

Kthimi i njësive të matjes

	
	
	
	
	
	

	
	
	4
	
	
	Përdorimi i metrit për matjen me saktësi
Përdorimi i metrit për matjen me saktësi

	
	
	
	
	
	

	
	
	5
	
	
	Përpunimi i njohurive:

Përdorimi i metrit për matjen me saktësi
Gjatësia, masa, vëllimi

Unë tani di

	
	
	
	
	
	

	
	
	6
	
	
	Gjatësia, masa, vëllimi

Provoj veten

Koha
Diskuto

	9. Koha

(9 orë)
	
	
	
	

	
	7
	
	
	Kthimi i njësive të kohës
Kthimi i njësive të kohës

	
	
	
	
	

	
	8
	
	
	Përdorimi i orës 24-orëshe dhe oraret

Përdorimi i orës 24-orëshe dhe oraret

	
	
	
	
	

	
	9
	
	
	Llogaritja e intervaleve kohore, duke përfshirë dhe zonat kohore

Llogaritja e intervaleve kohore, duke përfshirë dhe zonat kohore

	
	
	
	
	

	
	10
	
	
	Koha
Unë tani di

Koha
Provoj veten

	
	
	
	
	

	10.  Sipërfaqja dhe perimetri

(10 orë)
	11
	
	
	Sipërfaqja dhe perimetri

Diskuto

Sipërfaqja dhe perimetri i figurave drejtvizore

	
	
	
	
	

	
	12
	
	
	Sipërfaqja dhe perimetri i figurave drejtvizore
Sipërfaqja e figurave të çrregullta (duke numëruar katrorët)

	
	
	
	
	

	
	13
	
	
	Sipërfaqja e figurave të çrregullta (duke numëruar katrorët)
Sipërfaqja dhe perimetri i figurave të përbëra

	
	
	
	
	

	
	14
	
	
	Sipërfaqja dhe perimetri i figurave të përbëra
Përpunimi i njohurive:

Sipërfaqja dhe perimetri i figurave të përbëra

	
	
	
	
	

	
	15
	
	
	Sipërfaqja dhe perimetri

Unë tani di
Sipërfaqja dhe perimetri

Provoj veten

	
	
	
	
	

	11.  Mbledhja e të dhënave. Statistika, probabiliteti

(5 orë)
	16
	
	
	Mbledhja e të dhënave. 

Statistika, probabiliteti

Diskuto

Mbledhja e të dhënave

	
	
	
	
	

	
	17
	
	
	Mbledhja e të dhënave
Probabiliteti

	
	
	
	
	

	
	18
	
	
	Probabiliteti
Përsëritje

	
	
	
	
	

	
	19
	
	
	Përsëritje
Përsëritje

	
	
	
	
	

	
	20
	
	
	Projekt 

Projekt

	
	
	
	
	

	
	21
	
	
	Projekt

Vlerësim përmbledhës

	
	
	
	
	


	Rezultatet  e të nxënit sipas kompetencave kyçe

	Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit:

Nxënësi\ja

· Paraqet të paktën një mendim për një temë ose detyrë të caktuar me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera të komunikimit; 

· Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth një teme, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe propozime;

Kompetenca e të menduarit 

Nxënësi\ja

· Zgjidh një problem matematikor dhe arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse; 

· Përzgjedh dhe demonstron strategji të ndryshme për zgjidhjen e një probleme matematikore, duke paraqitur rezultate të njëjta

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi\ja

· Përzgjedh të dhëna nga burime yë ndryshme ( libra, revista, udhëzues, fjalorë enciklopedikë internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës\detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato sipas rëndësisë që kanë për temën

· Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve numerike, grafike, formulave në shkenca natyrore, matematikë ose arte, duke i sqaruar nëpërmjet formave të ndryshme të të shprehurit

Shfrytëzon portofolin personal për identifikimin e përparësive dhe mangësive në funksion të vetëvlerësimit të përparimit dhe përmirësimit të suksesit në fushën e caktuar

Ndërlidh temën e re ose çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit( kolona, tabela, grafikë) sipas një radhitje logjike.; 

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

Nxënësi\ja

· Zhvillon një projekt individual ose në grup për kryerjen e një aktiviteti mjedisor apo shoqëror me rëndësi për shkollën ose për komunitetin

· Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët ( pavarësisht statusit të tyre social, etnik, etj.) për realizimin e një aktiviteti të përbashkët ( projekt\aktiviteti në bazë klase\shkolle apo jashtë saj

· Merr pjesë si anëtar jurie (në nivel klase apo shkolle) për vlerësimin e një aktiviteti ose konkursi sportiv, shkencor, artistik, etj., duke u bazuar në kriteret e paracaktuara.

Kompetenca personale 

Nxënësi\ja

· Vlerëson shkaqet e një situate të mundshme konflikti midis moshatarëve ose anëtarëve të grupit dhe propozon alternativa për parandalimin dhe zgjidhjen, duke ndarë përvojat dhe mendimet në grup.

Kompetenca qytetare 

Nxënësi\ja

· Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj., dhe mban qendrim aktiv ndaj personave, të cilët nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë

· Merr pjesë në aktivitetet që promovojnë tolerancë dhe diversitet kulturor, etnik, fetar, gjinor etj., në shkollë apo në komunitet, ku përfshihen moshatarë të të gjitha përkatësive të përmendura, që jetojnë në bashkësinë e gjerë.

Kompetenca digjitale 

Nxënësi\ja

· Analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht (p.sh. hedhin disa informacione të marra nga interneti duke i përmbledhur në një tabelë ose grafik).



	Rezultatet e të nxënit  sipas kompetencave të fushës 



	Kompetenca 1:  Zgjidhja e situatës problemore

Nxënësi\ja: 

a) përcakton të dhënat e situatës problemore; 

b) modelon situatën problemore; 

c) zbaton hapa të ndryshme për zgjidhjen e situatës problemore

d) vlerëson qasjen e vet dhe të të tjerëve

e) paraqit zgjidhjen e situatës problemore.  

Kompetenca 2:  Arsyetimi dhe vërtetimi matematik 

Nxënësi\ja: 

a) identifikon elementët e situatës problemore; 

b) përdor koncepte matematikore dhe procese të përshtatshme për situatën e dhënë; 

c) arsyeton për zbatimin e koncepteve dhe proceseve në situatën e dhënë.  

Kompetenca 3:  Mendimi dhe komunikimi matematik. 

Nxënësi\ja: 

a) përdor komunikimin nëpërmjet të lexuarit, të shkruarit, diskutimit, të dëgjuarit, të pyeturit për të organizuar dhe qartësuar të menduarin matematik; 

b) mëson konceptet, proceset dhe përforcon të kuptuarit e tyre; 

               c) kupton se gjuha matematikore përdoret jo vetëm në lëndë të tjera, por edhe në jetën e përditshme.
Plani tremujor i lëndës Matematikë 6 

Shtator-Dhjetor



	Nr


	Tematika
	Temat mësimore
	Situata e parashikuar të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	  Kiapitulli 1       Numri dhe vendvlera

(17 orë)
	Numri dhe vendvlera

Diskuto
	Dialog

Punë në grupe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të njohur çdo shifër që paraqet numri mbi 1 milion
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me dallimin  e çdo shifre që ka numri mbi 1 milion pyetjet që bëjnë për to. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Libri i nxënësit faqe 5, Metër, Kube me masa të ndryshme, Fasule, Makinë

llogaritëse

	
	
	1A

Sistemi i numërimit

Zbulo
	Punë në dyshe

Punë individuale në tabelë para klasës
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të njohur dhe shkruar numrat me simbole të një gjuhe tjetër
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e simboleve  të numrave në gjuhë të tjera. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.


	Libri i nxënësit faqe 6

100 - katrorë me dorëshkrime të ndryshme

Letra për shënime

	2
	
	1A

Sistemi i numërimit

Praktiko 
	Foto në libër

Punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të njohur dhe shkruar numrat me simbole të një gjuhe tjetër
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e simboleve  të numrave në gjuhë të tjera. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.


	Libri i nxënësit faqe 7

100-katrorë me dorëshkrime të ndryshme

Letra për shënime

	
	
	1B

Vendvlerat

Zbulo
	Demonstrim para klasës

Punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të njohur çdo shifër që paraqet numri mbi 1 milion dhe për të ditur çfarë paraqet çdo shifër në 1 dhe 2 rende te numrat dhjetorë.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me dallimin  e çdo shifre që ka numri mbi 1 milion,dhe njohja e çdo shifre në 1 dhe 2 rende te numrat dhjetorë. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Libri i nxënësit faqe 8-9

Shifrat 0-9 në fleta A4

Kartonë  të vegjël

	3
	
	1B

Vendvlerat

Praktiko
	Shpjegim

Punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të shumëzuar një numër me 10, 100, 1000
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me shumëzimin e një numri me 10, 100, 1000dhe për njohjen e specifikës kur numri është dhjetor. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit faqe 10-11

Makinë llogaritëse

Kartonë të vegjël, zar

	
	
	1C

Vetitë e numrave

Zbulo
	Shpjegim
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të zbërthyer një numër në faktorë të thjeshtë dhe për të gjetur shumëfishin e përbashkët të disa numrave.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me zbërthimin e një numri më të madh se 20 në faktorë të thjeshtë,për gjetjen e shumëfishit të përbashkët të disa numrave dhe për përdorimin e simboleve <, > dhe =. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit faqe 12-13

Kartonë të vegjël



	4
	
	1C

Vetitë e numrave

Praktiko
	Aktivitet rreshtimi para klasës
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të zbërthyer një numër në faktorë të thjeshtë,gjetjen e faktorëve të përbashkët të disa numrave.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me zbërthimin e një numri  dyshifror  në faktorë të thjeshtë dhe për përdorimin e simboleve <, > dhe =. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit faqe 14-15

Karta me shifra 

nga 0 deri në 9

	
	
	Përpunimi i njohurive:

Vetitë e numrave
	Punë individuale, punë në grupe të vogla
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të zbërthyer një numër në faktorë të thjeshtë,gjetjen e faktorëve të përbashkët të disa numrave.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me zbërthimin e një numri  dyshifror  në faktorë të thjeshtë dhe për përdorimin e simboleve <, > dhe =. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Teksti shkollor, ushtrime shtesë të përgatitura nga mësuesi\ja për të përpunuar njohuritë e marra
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	1D

Krahasimi i numrave

Zbulo
	Demonstrim  para klasës  i problemës me një grup nxënësish
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të radhitur, krahasuar  numra deri në 1 milion dhe numra negativë deri në një nivel të arsyeshëm. 
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje  radhitjen dhe krahasimin e numrave deri në 1 milion;për numrat negativë  në një nivel të arsyeshëm. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit faqe 16

Një komplet shifrash nga 1 deri në 9 

në letër A4

Një zar për çdo nxënës

Kartonë të vegjël



	
	
	1D

Krahasimi i numrave

Praktiko
	Punë individuale në hartën e botës

Diskutim
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të radhitur, krahasuar  numra deri në 1 milion dhe numra negativë deri në një nivel të arsyeshëm.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me  radhitjen dhe krahasimin e numrave deri në 1 milion;për numrat negativë  në një nivel të arsyeshëm. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit faqe 13

Temperatura e disa shteteve të ndryshme të botës me letra

Rusia - 680C

Antarktida - 890C

Minesota - 400C

Kanada - 620C

Finlanda
- 70C

Harta botërore

Kartonë të vegjël
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	1E

Rrumbullakimi i numrave

Zbulo
	Demonstrim  para klasës  i problemës me një grup nxënësish
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të rrumbullakosur numrat e plotë me afërsi 10, 100, 1000.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me rrumbullakimin e numrave të plotë me afërsi 10, 100, 1000 . Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit faqe 14

Një komplet  me shifra nga  0deri në 9

Kartonë të vegjël



	
	
	1E Rrumbullakimi i numrave

Praktiko 
	Demonstrim  para klasës  i problemës me një grup nxënësish
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të rrumbullakosur numrat e plotë me afërsi 10; për krijimin e njohurive të reja për të rrumbullakosur një numër me 2 shifra pas presjes në të dhjetën dhe në të plotën më të afërt
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me rrumbullakimin e numrave të plotë me afërsi 10; për rrumbullakosjen e një numri me 2 shifra pas presjes në të dhjetën dhe në të plotën më të afërt. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit faqe 19-21

Kartonë  me numra  nga 1deri në 20
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	Përpunimi i njohurive:

Rrumbullakimi i numrave
	Punë individuale, punë në grupe të vogla
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të rrumbullakosur numrat e plotë me afërsi 10; për krijimin e njohurive të reja për të rrumbullakosur një numër me 2 shifra pas presjes në të dhjetën dhe në të plotën më të afërt
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me rrumbullakimin e numrave të plotë me afërsi 10; për rrumbullakosjen e një numri me 2 shifra pas presjes në të dhjetën dhe në të plotën më të afërt. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Teksti shkollor, ushtrime shtesë të përgatitura nga mësuesi\ja për të përpunuar njohuritë e marra



	
	
	1F

Vargje numerike

Zbulo
	Dialog pyetje-përgjigje

Shpjegim
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të njohur dhe vazhduar një varg numrash
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me vazhdimin e një vargu dhe lidhjen e numrave me fjalët. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 22-23
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	1F

Vargje numerike

Praktiko
	 Lojë me karrige në formë rrethi para klasës
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të gjetur shumën, ndryshesën, shumëfishat e numrave çift dhe tek.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me gjetjen saktë  të shumës, ndryshesës dhe shumëfishave të numrave çift e tek. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 24

Copa të vogla letre

	
	
	1.

Numri dhe vendvlera

Unë tani di
	Punë në grupe me 4 nxënës

Punë individuale në libër
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të zbërthyer një numër në faktorë të thjeshtë, gjetjen e faktorëve të përbashkët të disa numrave dhe gjetjen e numrave të thjeshtë më të vegjël se100.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me zbërthimin e një numri më të madh se 20 në faktorë të thjeshtë,për gjetjen e shumëfishit të përbashkët të disa numrave dhe për gjetjen e numrave të thjeshtë më të vegjël se100. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 25

Të paktën 48 kube për çdo grup.
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	1.

Numri dhe vendvlera

Provoj veten
	Lojë me numra
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të zbërthyer një numër në faktorë të thjeshtë, gjetjen e faktorëve të përbashkët të disa numrave dhe gjetjen e numrave të thjeshtë më të vegjël se100.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me zbërthimin e një numri më të madh se 20 në faktorë të thjeshtë,për gjetjen e shumëfishit të përbashkët të disa numrave dhe për gjetjen e numrave të thjeshtë më të vegjël se100. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 26

	
	Kapitulli 2               Thyesat dhe numrat dhjetorë

(17 orë)
	Thyesat dhe numrat dhjetorë

Diskuto
	Punë në dyshe me shembuj ku gjen  zbatim kuptimi i përqindjes 
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të kuptuar përqindjen si pjesë në çdo 100
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me  shprehjen e thyesave   [image: image2.png]


, [image: image4.png]


, [image: image6.png]


, [image: image8.png]


, [image: image10.png]


 si përqindje; për gjetjen e përqindjes së figurave të thjeshta dhe numrave të plotë. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 27

Gazeta, revista që nxënësit lexojnë në shtëpi
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	2A

Thyesa të barabarta. 

Boshti numerik

Zbulo
	Veprimtari individuale me palosje të një letre në formë katrore  në mënyra  të ndryshme
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të kuptuar ekuivalencën midis thyesave dhe krahasimin e tyre
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me  ekuivalencën  e thyesave   [image: image12.png]


 [image: image15.png]


,  dhe  [image: image17.png]


 ; për kthimin e thyesave në formën e tyre më të  thjeshtë  dhe për krahasimin e tyre. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 28-29

Katrorë të vegjël prej letre, kartonë të vegjël



	
	
	2A

Thyesa të barabarta. Boshti numerik

Praktiko
	Punë në çifte me tabelën e librit
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të kuptuar ekuivalencën midis thyesave dhe krahasimin e tyre
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me  ekuivalencën  e thyesave   [image: image19.png]


 [image: image22.png]


,  dhe  [image: image24.png]


 ; për kthimin e thyesave në formën e tyre më të  thjeshtë  dhe për krahasimin e tyre. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 30-31

8 letra të shkruara në secilën prej tyre nga një thyesë:

1, 0, [image: image25.png]


[image: image28.png]


, , [image: image30.png]


, [image: image32.png]


,[image: image33.png]



[image: image34.png]
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	2B

Thyesat dhe numrat dhjetorë

Zbulo
	Veprimtari individuale në klasë  me shkopinj të ndarë në 10 pjesë të barabarta

Shpjegim
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimine njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të kuptuar ekuivalencën midis thyesave dhe numrave dhjetorë.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me  ekuivalencën  e thyesave   me numra dhjetorë ; për kthimin e thyesave në formë  me anë  të pjesëtimit. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe32

Shkopinj të ndarë në 10 pjesë, kartonë të vegjël, makinë llogaritëse

	
	
	2B

Thyesat dhe numrat dhjetorë

Praktiko
	Punë individuale e nxënësve dhe paraqitja e punës në  tabelë në një bosht numerik
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të përdorur numra dhjetorë me tre shifra pas presjes dhe për të  kuptuar ekuivalencën midis thyesave dhe numrave dhjetorë.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me  ekuivalencën  e thyesave   me numra dhjetorë dhe  përdorimin e numrave dhjetorë me tre shifra pas presjes. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, 

faqe33-35

Kartonë të vegjël, makinë llogaritëse
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	Përpunimi i njohurive: 

Thyesat dhe numrat dhjetorë
	Punë individuale, punë në grupe të vogla
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimine njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të përdorur numra dhjetorë me tre shifra pas presjes dhe për të  kuptuar ekuivalencën midis thyesave dhe numrave dhjetorë.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me  ekuivalencën  e thyesave   me numra dhjetorë dhe  përdorimin e numrave dhjetorë me tre shifra pas presjes. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, ushtrime shtesë të përgatitura nga mësuesi\ja për të përpunuar njohuritë e marra



	
	
	2C

Mbledhja e numrave me plotësim (1, 10, 100)

Zbulo
	Dialog pyetje- përgjigje

Punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të mbledhur dy numra dhjetorë me shumë 10, 100, 1000.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale  gjetjen shpejt të shumës së dy numrave dhjetorë me shumë 10, 100, 1000. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe36

Kartonë të vegjël, shkopinj numërues
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	2C

Mbledhja e numrave me plotësim (1, 10, 100)

Praktiko 
	Punë e pavarur e nxënësve me shkrim

Shpjegim i rezultateve nga nxënësit në tabelë
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të mbledhur dy numra dhjetorë me shumë 10, 100, 1000.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale  të gjetjes shpejt të shumës së dy numrave dhjetorë me shumë 10, 100, 1000. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit,

 faqe37-38

Kartonë të vegjël,

	
	
	2D

Numrat e përzier. Thyesat më të mëdha

 se 1

Zbulo
	Veprimtari para klasës me 10 nxënës për të të ndarë në mënyrë të barabartë
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të krahasuar thyesa me emërues të njëjtë dhe të ndryshëm, për të kaluar thyesën e çrregullt në numër të përzier.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale  për të krahasuar thyesa me emërues të njëjtë dhe të ndryshëm, për njohjen e ekuivalencës midis thyesave dhe kalimin e një thyese të çrregullt në numër të përzier. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 40

3 karrige, 6 çokollata me 6 ndarje.
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	2D

Numrat e përzier. Thyesat më të mëdha se 1

Praktiko
	Dialog pyetje përgjigje për të ndarë një picë
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të krahasuar thyesa me emërues të njëjtë dhe të ndryshëm, për të kaluar thyesën e çrregullt në numër të përzier.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale  për të krahasuar thyesa me emërues të njëjtë dhe të ndryshëm, kalimin e një thyese të çrregullt në numër të përzier dhe për gjetjen e thyesave me anë të pjesëtimit. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 41-42

Rrathë të mëdhenj të prerë në çerek për të paraqitur picat, kartonë të vegjël.



	
	
	2E

Raporti dhe përpjesëtimi

Zbulo
	Veprimtari praktike me katrorë me ngjyra 

Punë në dyshe në libër
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të zgjidhur problema ku përfshihet kuptimi i raportit dhe përpjesëtimit.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale  për thjeshtimin e thyesave,për zgjidhjen e problemave të thjeshta duke përfshirë raportin dhe përpjesëtimin e drejtë..Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 43

Tabak letre me ngjyrë të kuqe, blu, etj. Ose kube me ngjyra.
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	2E

Raporti dhe përpjesëtimi

Praktiko
	Analizë

Punë në dyshe
	Qasja analitike synon të vendosë  nxënësit përballë pyetjeve’’pse’’ dhe ‘’si’’, duke lehtësuar zgjidhjen e problemave ku përfshihet raporti dhe përpjesëtimi i drejtë.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale  për zgjidhjen e problemave të thjeshta duke përfshirë raportin dhe përpjesëtimin e drejtë. . Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 44

Tabak letre me ngjyrë të kuqe, blu, etj. Ose kube me ngjyra.

Katrorë blu, letër e verdhë ose e kuqe, karton.



	
	
	Përpunimi i njohurive

Raporti dhe përpjesëtimi
	Analizë

Punë individuale
	Qasja analitike synon të vendosë  nxënësit përballë pyetjeve’’pse’’ dhe ‘’si’’, duke lehtësuar zgjidhjen e problemave ku përfshihet raporti dhe përpjesëtimi i drejtë.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale  për zgjidhjen e problemave të thjeshta duke përfshirë raportin dhe përpjesëtimin e drejtë. . Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, ushtrime shtesë të përgatitura nga mësuesi\ja për të përpunuar njohuritë e marra
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	2F

Përqindja

Zbulo
	Punë individuale në fletore

Vizatim
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të kuptuar përqindjen si pjesë në çdo 100
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me  shprehjen e thyesave   [image: image36.png]


, [image: image38.png]


, [image: image40.png]


, [image: image42.png]


, [image: image44.png]


 si përqindje; për gjetjen e përqindjes së figurave të thjeshta dhe numrave të plotë. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 45

 Kartonë të vegjël

	
	
	2F Përqindja

Praktiko
	Dialog pyetje-përgjigje

Analizë
	Qasja analitike synon të vendosë  nxënësit përballë pyetjeve “pse’’ dhe ‘’si’’, duke lehtësuar kuptimin e përqindjes si pjesë për çdo 100.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me  shprehjen e thyesave   [image: image46.png]


, [image: image48.png]


, [image: image50.png]


, [image: image52.png]


, [image: image54.png]


 si përqindje; për gjetjen e përqindjes së figurave të thjeshta dhe numrave të plotë. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 46

 Kartonë të vegjël

	17
	
	2. 

Thyesat dhe numrat dhjetorë

Unë tani di
	Punë në grupe me 4 nxënës
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të kuptuar përqindjen si pjesë në çdo 100 dhe për të gjetur thyesa me anë të pjesëtimit.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me  shprehjen e thyesave   [image: image56.png]


, [image: image58.png]


, [image: image60.png]


, [image: image62.png]


, [image: image64.png]


 si përqindje; për gjetjen e përqindjes së figurave të thjeshta dhe numrave të plotë. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 47

	
	
	2.

Thyesat dhe numrat dhjetorë

Provoj veten
	Punë në dyshe 

‘’Loja e kujtesës’’


	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të kuptuar përqindjen si pjesë në çdo 100 dhe për të gjetur thyesa me anë të pjesëtimit.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me  shprehjen e thyesave   [image: image66.png]


, [image: image68.png]


, [image: image70.png]


, [image: image72.png]


, [image: image74.png]


 si përqindje; për gjetjen e përqindjes së figurave të thjeshta dhe numrave të plotë. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 48
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	Kapitulli 4      

 Mbledhja dhe zbritja

(10 orë)
	Mbledhja dhe zbritja

Diskuto
	Rifreskim njohurish

Punë në grupe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të gjetur shumën e dy numrave dyshifrorë\ treshifrorë me numër të njëjtë \ ndryshëm shifrash; për të gjetur shumën e dy numrave dhjetorë me numër të njëjtë\ ndryshëm shifrash  pas  presjes.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale  për mbledhjen\zbritjen e numrave me numër të njëjtë\ndryshëm shifrash ose numrash dhjetorë me numër të njëjtë\ndryshëm shifrash  pas presjes. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 71

	
	
	4A

Mbledhja dhe zbritja e numrave dyshifrorë dhe treshifrorë

Zbulo
	Dialog pyetje-përgjigje

Analizë
	Qasja analitike synon të vendosë  nxënësit përballë pyetjeve’’pse’’ dhe ‘’si’’, duke lehtësuar gjetjen e shumës\ndryshesës së dy numrave të plotë ose dhjetorë
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale  për mbledhjen\zbritjen e numrave me numër të njëjtë\ndryshëm shifrash ose numrash dhjetorë me numër të njëjtë\ndryshëm shifrash  pas presjes. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 72-73

Letra për shënime
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	4A

Mbledhja dhe zbritja e numrave dyshifrorë dhe treshifrorë

Praktiko
	Demonstrim para klasës

Punë e pavarur në fletore
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të gjetur shumën ose ndryshesën e dy numrave të plotë ose dy numrave dhjetorë. 
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale  për mbledhjen\zbritjen e numrave të plotë ose dhjetorë. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 74-75

Letra për shënime

Fletë A4 me mbishkrim numrat 3, 5, 7, 9 dhe shenjën’’+’’.

	
	
	4B

Mbledhja dhe zbritja e numrave dhjetorë

Zbulo
	Plotësim i tabelës së vendvlerave  me grupe nxënësish

Analizë
	Qasja pjesëmarrëse dhe analitike përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të gjetur shumën ose ndryshesën e dy numrave dhjetorë.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale  për mbledhjen\zbritjen e numrave të plotë ose dhjetorë. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, 

faqe 76-77

Zare,

Fletë të shënuara me numrat nga 0 deri në 9 për çdo nxënës.
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	4B

Mbledhja dhe zbritja e numrave dhjetorë

Praktiko 
	Punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të gjetur shumën ose ndryshesën e dy numrave numrave dhjetorë me numër të njëjtë \të ndryshëm shifrash pas presjes.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale  për mbledhjen\zbritjen e numrave të plotë ose dhjetorë duke përfshirë dhe shuma parash. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, 

faqe78-79

Letra për shënime 

Vizore ose metër shirit për të matur distanca.

	
	
	Përpunimi i njohurive: 

Mbledhja dhe zbritja e numrave dhjetorë
	Punë individuale
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të gjetur shumën ose ndryshesën e dy numrave dhjetorë me numër të njëjtë \të ndryshëm shifrash pas presjes.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale  për mbledhjen\zbritjen e numrave të plotë ose dhjetorë duke përfshirë dhe shuma parash. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, ushtrime shtesë të përgatitura nga mësuesi\ja për të përpunuar njohuritë e marra
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	4C

Përdorimi i numrave negativë

Zbulo
	Aktivitet para klasës me një grup prej 9 nxënësish
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të treguar ndryshimin e numrave negativë nga numrat pozitivë dhe midis dy numrave negativë.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale  në lidhje me dallimin e ndryshimit midis numrave pozitivë dhe numrave negativë dhe dy numrave negativë duke përdorur boshtin numerik. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 80-81

Disa fletë A4 të shënuara me numrat -5, -6, 0, +9, +14

Letra për shënime

	
	
	4C

Përdorimi i numrave negativë

Praktiko 
	Dialog pyetje-përgjigje

Punë në grupe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të treguar ndryshimin e numrave negativë nga numrat pozitivë dhe midis dy numrave negativë.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale  në lidhje me dallimin e ndryshimit midis numrave pozitivë dhe numrave negativë dhe dy numrave negativë duke përdorur boshtin numerik. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 82

Disa fletë A4 të shënuara me numrat -10, -4, 0, +3, +8

Letra për shënime
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	4. 

Mbledhja dhe zbritja

Unë tani di
	Shpjegim i përmbajtjes së tabelës në librin e nxënësit
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të gjetur shumën ose ndryshesën e dy numrave numrave dhjetorë me numër të njëjtë \të ndryshëm shifrash pas presjes.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale  për mbledhjen\zbritjen e numrave të plotë ose dhjetorë duke përfshirë dhe shuma parash. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 83-84

Letra për shënime

	
	
	4.

Mbledhja dhe zbritja

Provoj veten
	Punë individuale
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të gjetur shumën ose ndryshesën e dy numrave numrave dhjetorë me numër të njëjtë \të ndryshëm shifrash pas presjes.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale  për mbledhjen\zbritjen e numrave të plotë ose dhjetorë duke përfshirë dhe shuma parash. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 85
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	Përsëritje
	
	
	
	

	
	
	Përsëritje
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	Përsëritje
	
	
	
	

	
	
	Vlerësim përmbledh.
	
	
	
	

	Tremujori i dytë  Janar-Mars

	Nr


	Tematika
	Temat mësimore
	Situata e parashikuar të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	KAPITULLI 3        Veprime  me mend

(15 orë)
	3.

Veprime  me mend

Diskuto
	Diskutim

Punë në grupe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të gjetur shumën ose ndryshesën e dy numrave  të plotë treshifrorë ose numrave dhjetorë.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale  për mbledhjen\zbritjen e numrave të plotë ose dhjetorë. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 49

	
	
	3A

Mbledhja dhe zbritja.

Veprime me mend

Zbulo
	Punë në dyshe

Diskutim
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të gjetur shumën ose ndryshesën e dy numrave  të plotë treshifrorë ose numrave dhjetorë.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale  për mbledhjen\zbritjen e numrave të plotë ose dhjetorë. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 50-51

	2
	
	3A

Mbledhja dhe zbritja.

Veprime me mend

Praktiko
	Demonstrim para klasës me numra në formë loje
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të gjetur shumën ose ndryshesën e dy numrave  të plotë treshifrorë ose numrave dhjetorë.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale  për mbledhjen\zbritjen e numrave të plotë ose dhjetorë. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 52

Pesë fletëA4 ku janë shkruar numrat 1, 2, 3, 4, dhe +

Letra për shënime

	
	
	3B

Shumëzimi dhe pjesëtimi.

Veprime me mend

Zbulo
	Rreshtim i nxënësve para klasës ose në mjedis të hapur
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të kryer shumëzime me shumëfisha të 10-ës dhe për të gjetur dyfishin e numrave të plotë\dhjetorë.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale  në lidhje me shumëzimin me një shumëfish të 10-ës, me gjetjen e dyfishit apo gjysmës së një numri të plotë \dhjetor. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 53-54

Letra me mbishkrim numrat 25, 50, 175, 250, 550, etj.



	3
	
	3B

Shumëzimi dhe pjesëtimi.

Veprime me mend

Praktiko
	Shpjegim

Dialog pyetje-përgjigje
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të kryer shumëzime me shumëfisha të 10-ës dhe për të përdorur vendvlerën e numrit gjatë veprimeve me mend
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale  në lidhje me shumëzimin me një shumëfish të 10-ës.  Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 55

	
	
	3C

Veti të shumëzimit dhe pjesëtimit

Zbulo
	Punë e pavarur në tabelën e shumëzimit

Dialog pyetje- përgjigje
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të përdorur vendvlerën e numrit dhe vetitë e shumëzimit\pjesëtimit gjatë veprimeve me mend
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përdorimin e vendvlerës dhe vetive të shumëzimit\pjesëtimit për të kryer veprime me mend . Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës 
	Libri i nxënësit, faqe 56-57
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	3C

Veti të shumëzimit dhe pjesëtimit 

Praktiko
	Punë në grupe

Arsyetim
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të përdorur vendvlerën e numrit dhe vetitë e shumëzimit\pjesëtimit gjatë veprimeve me mend
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përdorimin e vendvlerës dhe vetive të shumëzimit\pjesëtimit për të kryer veprime me mend . Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 58-59

Fletushka të bardha

	
	
	3D

Dyfishimi dhe përgjysmimi

Zbulo
	Shpjegim

Punë e pavarur
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të  gjetur dyfishin dhe gjysmën e çdo numri dyshifror ose dhjetor
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me dyfishimin ose përgjysmimin e çdo numri dyshifror ose dhjetor. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 60-61

Zare

Fletushka të bardha
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	3D

Dyfishimi dhe përgjysmimi

Praktiko
	Arsyetim

Punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të  gjetur dyfishin dhe gjysmën e çdo numri dyshifror ose dhjetor e zbatuar në problema të thjeshta.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale për të zgjidhur problema duke zbatuar dyfishimin ose përgjysmimin e çdo numri dyshifror ose dhjetor. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 62-64



	
	
	3E

Pjesëtimi i numrave dyshifrorë me numra njëshifrorë.

Veprime me mend

Zbulo
	Punë individuale në mini tabela
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të  pjesëtuar një numër dyshifror me një numër njëshifrorë.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale për të pjesëtuar një numër  dyshifror me një numër njëshifrorë (edhe pjesëtim me mbetje). Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 65

Letra për shënime 
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	3E

Pjesëtimi i numrave dyshifrorë me numra njëshifrorë.

Veprime me mend

Praktiko 
	Demonstrim i një shembulli në tabelë

Punë individuale
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të  pjesëtuar një numër dyshifror me një numër njëshifrorë
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale për të pjesëtuar një numër  dyshifror me një numër njëshifrorë (edhe pjesëtim me mbetje). Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 66

Letra për shënime 



	
	
	3F

Mbledhja dhe zbritja me plotësim

Zbulo
	Demonstrim në tabelë

Punë dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të  mbledhur\zbritur numra shumëfisha të 10, 100, 1000ose numra të afërt me shumëfishat e 1
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përdorimin e vendvlerës dhe vetive të mbledhjes\zbritjes për të kryer veprime me . Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 67

Letra për shënime 
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	3F

Mbledhja dhe zbritja me plotësim

Praktiko
	Punë individuale në Letra për shënime
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të  mbledhur\zbritur numra shumëfisha të 10, 100, 1000 ose numra të afërt me shumëfishat e 1
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përdorimin e vendvlerës dhe vetive të mbledhjes\zbritjes për të kryer veprime me mend me shumëfisha të 10 dhe numra dhjetorë . Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 68

Letra për shënime 



	
	
	3.

Veprime  me mend

Unë tani di
	Lojë me numra dhe zare

Dialog pyetje-përgjigje
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të  mbledhur\zbritur numra shumëfisha të 10 ose numra dhjetorë dhe të përdoren vetitë e shumëzimit\pjesëtimit për të kryer veprime me mend.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përdorimin e vendvlerës dhe vetive të mbledhjes\zbritjes për të kryer veprime me mend me shumëfisha të 10 dhe numra dhjetorë . Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 69

Fletë të vizatuara me rrathë ku janë shënuar njohuritë kryesore të kapitullit
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	3.

Veprime  me mend

Provoj veten
	Lojë me në klasë me numra të shkruar në copa kartoni
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të  mbledhur\zbritur numra shumëfisha të 10 ose numra dhjetorë dhe të përdoren vetitë e shumëzimit\pjesëtimit për të kryer veprime me mend.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përdorimin e vendvlerës dhe vetive të mbledhjes\zbritjes për të kryer veprime me numra të plotë treshifrorë shumëfisha të 10 dhe çifte numrash ; vlerësohen për shumëzimin\pjesëtimin me mend të  numrave dhjetorë p.sh. 0.8 × 7; 4.8 ÷ 6. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 70



	
	Kapitulli 5        Shumëzimi dhe pjesëtimi

(12 orë)
	5.

Shumëzimi dhe pjesëtimi

Diskuto
	Punë në grupe Demonstrim në tabelë
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të shumëzuar numra  dy/treshifrorë me numra dyshifrorë;  për të shumëzuar çifte numrash shumëfisha të 10-ës.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me shumëzimin e numrave dy/treshifrorë me numra dy shifrorë; vlerësohen për shumëzimin e numrave shumëfisha të 10-ës.

 Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës.

	Libri i nxënësit, faqe 87

Letra ndihmëse
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	5A Shumëzimi i numrave dyshifrorë, treshifrorë dhe katërshifrorë

Zbulo
	Demonstrim me 4 nxënës para klasës

Shpjegim
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të shumëzuar numra dy/treshifrorë me numra dyshifrorë;  për të shumëzuar çifte numrash shumëfisha të 10-ës.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me shumëzimin e numrave dy/treshifrorë me numra dy shifrorë; vlerësohen për shumëzimin e numrave shumëfisha të 10-ës.

 Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës.
	Libri i nxënësit, faqe 88-89

Një zar

Letra për shënime 

	
	
	5A

Shumëzimi i numrave dyshifrorë, treshifrorë dhe katërshifrorë

Praktiko
	Demonstrim në tabelë

Dialog pyetje përgjigje
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të shumëzuar numra dy/treshifrorë me numra dyshifrorë;  për të shumëzuar çifte numrash shumëfisha të 10-ës.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me shumëzimin e numrave dy/treshifrorë me numra dy shifrorë; vlerësohen për shumëzimin e numrave shumëfisha të 10-ës.

 Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës.
	Libri i nxënësit, faqe 90

Letra për shënime 
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	5B

Pjesëtimi i numrave treshifrorë me numra dyshifrorë

Zbulo
	Demonstrim në tabelë

Punë në grupe


	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të pjesëtuar numra treshifrorë me numra njëshifrorë (përfshirë pjesëtimin me mbetje);

Pjesëtimin e numrave treshifrorë me numra dyshifrorë (pa mbetje).
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me pjesëtimin e numrave treshifrorë me numra njëshifrorë (duke përfshirë pjesëtimin me mbetje); vlerësohen për pjesëtimin e numrave treshifrorë me numra dyshifrorë (pa mbetje) duke përfshirë edhe me veprime me lekë.

Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës.
	Libri i nxënësit, faqe 91

Letra për shënime 

	
	
	5B

Pjesëtimi i numrave treshifrorë me numra dyshifrorë

Praktiko
	Demonstrim në tabelë

Punë në dyshe

Dialog pyetje përgjigje


	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të pjesëtuar numra treshifrorë me numra njëshifrorë (përfshirë pjesëtimin me mbetje);

Pjesëtimin e numrave treshifrorë me numra dyshifrorë (pa mbetje).
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me pjesëtimin e numrave treshifrorë me numra njëshifrorë (duke përfshirë pjesëtimin me mbetje); vlerësohen për pjesëtimin e numrave treshifrorë me numra dyshifrorë (pa mbetje) duke përfshirë edhe me veprime me lekë.

Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës.
	Libri i nxënësit, faqe 92-93

Letra për shënime

Zare
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	Përpunimi i njohurive:

Pjesëtimi i numrave treshifrorë me numra dyshifrorë
	Punë individuale
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të pjesëtuar numra treshifrorë me numra njëshifrorë (përfshirë pjesëtimin me mbetje);

Pjesëtimin e numrave treshifrorë me numra dyshifrorë (pa mbetje).
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me pjesëtimin e numrave treshifrorë me numra njëshifrorë (duke përfshirë pjesëtimin me mbetje); vlerësohen për pjesëtimin e numrave treshifrorë me numra dyshifrorë (pa mbetje) duke përfshirë edhe me veprime me lekë.

Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës.
	Libri i nxënësit

Materiale shtesë të përgatitura nga mësuesi/ja

	
	
	5C

Pjesëtimi me mbetje

Zbulo
	Demonstrim në tabelë

Shpjegim 

Punë në grupe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të pjesëtuar numrat e përbërë me numra dhjetorë. 
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me pjesëtimin e numrave të përbërë me numra dhjetorë.

Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës.
	Libri i nxënësit, faqe 94

Letra për shënime Zare
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	5C

Pjesëtimi me mbetje

Praktiko
	Një shembull blerjesh në dyqan

Punë në grupe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të pjesëtuar numrat e përbërë me numra dhjetorë; 

Për të pjesëtuar numra treshifrorë me numra dyshifrorë (pa mbetje), duke përfshirë shuma parash.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me pjesëtimin e numrave të përbërë me numra dhjetorë;

Vlerësohen për shumëzimin e numrave dy, tre dhe katërshifrorë me numra njëshifrorë; vlerësohen për pjesëtimin e numrave treshifrorë me numra njëshifrorë (përfshirë pjesëtimin me mbetje).

Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës.
	Libri i nxënësit, faqe 95-96

Produkte nga tregu

(bukë, drithëra etj. në paketa me çmimet e tyre).



	
	
	5D

Vetitë e shumëzimit dhe pjesëtimit

Zbulo
	Shpjegim 

Punë në grupe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të aplikuar rregullat në shumëzim ose pjesëtim. 
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me zbatimin e rregullave aritmetike në shumëzim (pa përmendur cilën veti).

Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës.
	Libri i nxënësit, faqe 97-98

Makinë llgaritëse

Zar

Letër për shënime
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	5D

Vetitë e shumëzimit dhe pjesëtimit

Praktiko
	Veprimtari në librin e nxënësit
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të aplikuar rregullat në shumëzim ose pjesëtim.

(Për më tepër referoju Librit të mësuesit)
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me zbatimin e rregullave aritmetike në shumëzim (pa përmendur cilën veti).

Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës.

(Për më tepër referoju Librit të mësuesit)
	Libri i nxënësit, faqe 99-100



	
	
	5.

Shumëzimi dhe pjesëtimi

Unë tani di
	Diskutim në grupe dyshe

Prezantim në tabelë
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të mbledhur/zbritur numra me të njëjtën/ndryshëm numër shifrash pas presjes; për të pjesëtuar numra treshifrorë me numra njëshifrorë; për të pjesëtuar numra të përbërë me numra dhjetorë.

(Për më tepër referoju Librit të mësuesit)
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me mbledhjen/zbritjen e numrave me të njëjtën/ndryshëm numër shifrash pas presjes; vlerësohen për të pjesëtuar numra treshifrorë me numra njëshifrorë; vlerësohen për të pjesëtuar numra të përbërë me numra dhjetorë.

Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës.

(Për më tepër referoju Librit të mësuesit)
	Libri i nxënësit, faqe 101



	14
	
	5.

Shumëzimi dhe pjesëtimi

Provoj veten
	Diskutim në grupe dyshe

Prezantim në tabelë
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të mbledhur/zbritur numra me të njëjtën/ndryshëm numër shifrash pas presjes; për të pjesëtuar numra treshifrorë me numra njëshifrorë; për të pjesëtuar numra të përbërë me numra dhjetorë.

(Për më tepër referoju Librit të mësuesit)
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me mbledhjen/zbritjen e numrave me të njëjtën/ndryshëm numër shifrash pas presjes; vlerësohen për të pjesëtuar numra treshifrorë me numra njëshifrorë; vlerësohen për të pjesëtuar numra të përbërë me numra dhjetorë.

Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës.

(Për më tepër referoju Librit të mësuesit)
	Libri i nxënësit, faqe 102-103



	
	  Figurat gjeometrike

(11 orë)
	6.

Figurat gjeometrike

Diskuto
	Punë në grupe 

Dialog 
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të klasifikuar shumëkëndëshat e ndryshëm; për të përshkruar vetitë e katërkëndëshave.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me klasifikimin e shumëkëndëshave dhe kuptimin nëse një formë 2D është shumëkëndësh apo jo; vlerësohen për përshkrimin e vetive të katërkëndëshave.

Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës.

(Për më tepër referoju Librit të mësuesit)
	Libri i nxënësit, faqe 105

Letra indeksi

Revista ose gazeta
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	6A

Klasifikimi i shumëkëndëshave

Zbulo
	Demonstrim me nxënës para klasës.

Vizatim
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të klasifikuar shumëkëndëshat e ndryshëm; për të përshkruar vetitë e katërkëndëshave.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me klasifikimin e shumëkëndëshave dhe kuptimin nëse një formë 2D është shumëkëndësh apo jo; vlerësohen për përshkrimin e vetive të katërkëndëshave.

Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës.

(Për më tepër referoju Librit të mësuesit)
	Libri i nxënësit, faqe 106-107

Trekëndësha barabrinjës të mëdhenj

Katror i madh

Letra, gërshërë

Letra për shënime

	
	
	6A

Klasifikimi i shumëkëndëshave

Praktiko
	Punë në grupe në një hapësirë të madhe ose në oborrin e shkollës
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të klasifikuar shumëkëndëshat e ndryshëm; për të përshkruar vetitë e katërkëndëshave duke përdorur brinjët paralele, brinjët e barabarta, këndet e barabarta.

(Për më tepër referoju Librit të mësuesit)
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me klasifikimin e shumëkëndëshave dhe kuptimin nëse një formë 2D është shumëkëndësh apo jo; vlerësohen për përshkrimin e vetive të katërkëndëshave duke përdorur brinjët paralele, brinjët e barabarta, këndet e barabarta.

Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës.

(Për më tepër referoju Librit të mësuesit)
	Libri i nxënësit

Faqe 108-111

Litarë të prërë në pjesë me nga 12 m

Letër 
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	6B

Trupat gjeometrikë. 

Vetitë e trupave 3D

Zbulo
	Punë individuale në librin e nxënësit

Diskutim në grup
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të përfytyruar dhe përshkruar vetitë e trupave 3D.

(Për më tepër referoju Librit të mësuesit)
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përfytyrimin dhe përshkrimin e vetive të trupave 3D; vlerësohen në lidhje me identifikimin e paraqitjeve 2D të trupave 3D.

Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës.

(Për më tepër referoju Librit të mësuesit)
	Libri i nxënësit

Faqe 112-113

Plastelinë, kashtë ose tel për modelim

	
	
	6B

Trupat gjeometrikë. 

Vetitë e trupave 3D

Praktiko
	Punë në dyshe në libër

Diskuto
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të përfytyruar dhe përshkruar vetitë e trupave 3D.

(Për më tepër referoju librit të mësuesit)
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përfytyrimin dhe përshkrimin e vetive të trupave 3D; vlerësohen në lidhje me identifikimin e paraqitjeve 2D të trupave 3D.

Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet  gjatë orës.

(Për më tepër referoju librit të mësuesit)
	Libri i nxënësit

Faqe 114-115

Mjete gjeometrike me forma 3D
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	6C

Vizatimi me figura 2D i trupave 3D

Zbulo
	Punë praktike me katrorë 

Dialog 

pyetje-përgjigje
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të vizatuar paraqitjet e formave 2D dhe 3D në rrjetë katrorësh.

(Për më tepër referoju librit të mësuesit)


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me vizatimin me figura 2D të trupave 3D.

Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situata dhe në diskutimet  gjatë orës.

(Për më tepër referoju librit të mësuesit)
	Libri i nxënësit

Faqe 116

Letër me katrorë

Letra, gërshërë, shirit ngjitës.

Kub, kuboid

	
	
	6C

Vizatimi me figura 2D i trupave 3D

Praktiko 
	Veprimtari praktike me dy nxënës para klasës

Punë në grupe


	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të vizatuar paraqitjet e formave 2D dhe 3D në rrjetë katrorësh.

(Për më tepër referoju librit të mësuesit)
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me vizatimin me figura 2D të trupave 3D.

Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situata dhe në diskutimet  gjatë orës.

(Për më tepër referoju librit të mësuesit)


	Libri i nxënësit

Faqe 117-118

Letër me katrorë

Kuti të mëdha
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	6D

Këndi dhe llojet e tij.

Trekëndëshi dhe llojet e tij

Zbulo
	Vizatim në tabelë të pesë rrathëve

Punë në grupe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të njohur dhe vizatuar kënde të ngushta, të gjera dhe të përdorim raportorin për të gjetur masën e këndeve.

(Për më tepër referoju librit të mësuesit)
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me vizatimin e këndeve të ngushta, të gjera dhe përdorimin e raportorit për matjen e këndeve.

Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situata dhe në diskutimet  gjatë orës.

(Për më tepër referoju librit të mësuesit)


	Libri i nxënësit faqe 119

Një dërrasë ku mund të fiksohen pineskat dhe një shirit elastik

	
	
	6D

Këndi dhe llojet e tij.  

Trekëndëshi dhe llojet e tij

Praktiko 
	Punë praktike në grupe


	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të njohur dhe vizatuar kënde të ngushta, të gjera dhe të përdorim raportorin për të gjetur masën e këndeve.

(Për më tepër referoju librit të mësuesit)
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me vizatimin e këndeve të ngushta, të gjera dhe përdorimin e raportorit për matjen e këndeve.

Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situata dhe në diskutimet  gjatë orës.

(Për më tepër referoju librit të mësuesit)


	Libri i nxënësit

Faqe 120-121

Raportor

Letra, gërshërë,

letra indeksi ose pineska
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	6.

Figurat gjeometrike

Unë tani di
	Vizatim ose pamje filmike të një parku lojërash
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të klasifikuar shumëkëndëshat; për të përshkruar vetitë e katërkëndëshave; për të llogaritur dhe vizatuar kënde të ngushta, të gjera, duke përdorur raportorin. Për të shqyrtuar dhe përshkruar pjesët e formave 3D.

(Për më tepër referoju librit të mësuesit)
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me vizatimin e këndeve të ngushta, të gjera dhe përdorimin e raportorit për matjen e këndeve; vlerësohen për shqyrtimin dhe përshkrimin e pjesëve të formave 3D.

Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situata dhe në diskutimet  gjatë orës.

(Për më tepër referoju librit të mësuesit)


	Libri i nxënësit

Faqe 122-123

Materiale modelimi

Letra, gërshërë, shirit ngjitës, lidhëse, lapsa me ngjyra.



	
	
	6.

Figurat gjeometrike

Provo veten
	Analizë
	Qasja analitike përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të klasifikuar shumëkëndësha të ndryshëm dhe për të kuptuar nëse një formë 2D është shumëkëndësh ose jo; për të identifikuar dhe përshkruar vetitë e katërkëndëshave; për të llogaritur masën e këndeve dhe për ti vizatuar ata.

(Për më tepër referoju librit të mësuesit)
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me vizatimin e këndeve të ngushta, të gjera dhe përdorimin e raportorit për matjen e këndeve; vlerësohen për shqyrtimin dhe përshkrimin e pjesëve të formave 3D; vlerësohen për identifikimin dhe përshkrimin e vetive të katërkëndëshave.

Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situata dhe në diskutimet  gjatë orës.

(Për më tepër referoju librit të mësuesit)
	Libri i nxënësit

Faqe 124

Fotografi të dy pikave kryesore të zonës afër shkollës 
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	Rrjeti koordinativ

(7 orë)
	7.

Rrjeti koordinativ

Diskuto
	Shqyrtim i imazheve te libri i nxënësit
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të lexuar dhe shkruar koordinatat në të katër kuadratet; të parashikojë vendndodhjen e një shumëkëndëshi pas një simetrie, zhvendosjeje ose rrotullimi 900 rreth njërit prej kulmeve të tij.

(Për më tepër referoju librit të mësuesit)
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me leximin dhe shkrimin e koordinatave në të katër kuadrantet; vlerësohen në lidhje me parashikimin ku do të jetë shumëkëndësh pas një simetrie, një zhvendosjeje ose rrotullimi 900 rreth njërit prej kulmeve të tij.

Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situata dhe në diskutimet  gjatë orës.

(Për më tepër referoju librit të mësuesit)
	Libri i nxënësit

Faqe 125

Libra pse revista me ilustrime që përdorin simetri

Kamera digjitale



	
	
	7A Leximi dhe vendosja e koordinatave në rrjetin koordinativ

Zbulo
	Punë në dyshe

Dialog pyetje-përgjigje
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të lexuar dhe shkruar koordinatat në të katër kuadrantet; 

(Për më tepër referoju librit të mësuesit)


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me leximin dhe shkrimin e koordinatave në të katër kuadrantet.

Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situata dhe në diskutimet  gjatë orës.

(Për më tepër referoju librit të mësuesit)
	Libri i nxënësit

Faqe 126-127

Metër shirit

Letër e milimetruar
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	7A

Leximi dhe vendosja e koordinatave në rrjetin koordinativ

Praktiko 
	Lexim me zë i koordinatave

Punë në dyshe  
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të lexuar dhe shkruar koordinatat në të katër kuadrantet; për të klasifikuar shumëkëndësha të ndryshëm; për të identifikuar dhe përshkruar cilësitë e katërkëndëshave (duke përfshirë paralelogram, romb dhe trapez)

(Për më tepër referoju librit të mësuesit)


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me leximin dhe shkrimin e koordinatave në të katër kuadrantet; vlerësohen për klasifikimin e shumëkëndëshave të ndryshëm; vlerësohen për identifikimin, përshkrimin e cilësive të katërkëndëshave në bazë të brinjëve paralele, brinjëve të barabarta, këndeve të barabarta.

Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situata dhe në diskutimet  gjatë orës.

(Për më tepër referoju librit të mësuesit)
	Libri i nxënësit

Faqe 128-129

Dy shumëkëndësha të vizatuar në rrjetin koordinativ

Letër e milimetruar



	
	
	7B 

Pasqyrimi dhe rrotullimi

Zbulo
	Vizatim 

Demonstrim në tabelë

Punë individuale
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të lexuar dhe shkruar koordinatat në të katër kuadrantet; për të parashikuar vendndodhjen e një shumëkëndëshi pas një pasqyrimi, lëvizje ose rrotullimi 900 rreth kulmit të tij.

(Për më tepër referoju librit të mësuesit)
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me parashikimin e vendndodhjes së një shumëkëndëshi pas një pasqyrimi, pas një lëvizjeje ose një rrotullimi 900 rreth kulmit të tij; vlerësohen për identifikimin dhe përshkrimin e vetive të katërkëndëshave.

Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situata dhe në diskutimet  gjatë orës.

(Për më tepër referoju librit të mësuesit)
	Libri i nxënësit

Faqe 130-131

Drejtkëndësh I madh dhe trekëndësh barabrinjës

Ngjitëse, letra, gërshërë

Një rrjet koordinativ me boshte të emërtuara nga -10 deri në 10

Etj.

Shiko librin e mësuesit
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	7B

Pasqyrimi dhe rrotullimi

praktiko
	Veprimtari - lojë në labirint të vizatuar në dyshemenë e klasës ose në oborrin e shkollës
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të lexuar dhe shkruar koordinatat në të katër kuadrantet; për të parashikuar vendndodhjen e një shumëkëndëshi pas një pasqyrimi, lëvizje ose rrotullimi 900 rreth kulmit të tij.

(Për më tepër referoju librit të mësuesit)


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me parashikimin e vendndodhjes së një shumëkëndëshi pas një pasqyrimi, pas një lëvizjeje ose një rrotullimi 900 rreth kulmit të tij; vlerësohen për identifikimin dhe përshkrimin e vetive të katërkëndëshave.

Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situata dhe në diskutimet  gjatë orës.

(Për më tepër referoju librit të mësuesit)
	Libri i nxënësit

Faqe 132-133

Një labirint duke përdorur shkumësa ose kone të vegjël

Letra me ngjyra, gërshërë dhe letra për shënime

	
	
	7

Rrjeti koordinativ 

Unë tani di
	Veprimtari praktike në librin e nxënësit
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të lexuar dhe vizatuar koordinatat në të katër kuadrantet; për të parashikuar vendndodhjen e një shumëkëndëshi pas një pasqyrimi, një lëvizjeje ose një rrotullimi 900 rreth kulmit të tij. 

(Për më tepër referoju librit të mësuesit)


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me parashikimin e vendndodhjes së një shumëkëndëshi pas një pasqyrimi, pas një lëvizjeje ose një rrotullimi 900 rreth kulmit të tij; vlerësohen për identifikimin dhe përshkrimin e vetive të katërkëndëshave.

Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situata dhe në diskutimet  gjatë orës.

(Për më tepër referoju librit të mësuesit)
	Libri i nxënësit

Faqe 134

Shembuj të logove

Shembuj te logove

Letër me katrorë për vizatim dhe projektim
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	7.

Rrjeti koordinativ 

Provoj veten
	Punë individuale 

në librin e nxënësit
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të reja për të lexuar dhe vizatuar koordinatat në të katër kuadrantet; për të parashikuar vendndodhjen e një shumëkëndëshi pas një pasqyrimi, një lëvizjeje ose një rrotullimi 900 rreth kulmit të tij. 

(Për më tepër referoju librit të mësuesit)


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me parashikimin e vendndodhjes së një shumëkëndëshi pas një pasqyrimi, pas një lëvizjeje ose një rrotullimi 900 rreth kulmit të tij; vlerësohen për identifikimin dhe përshkrimin e vetive të katërkëndëshave.

Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situata dhe në diskutimet  gjatë orës.

(Për më tepër referoju librit të mësuesit)
	Libri i nxënësit

Faqe 135

Shembuj te logove

Letër me katrorë për vizatim dhe projektim

	
	
	Projekt
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	Projekt
	
	
	
	

	
	
	Përsëritje
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	Përsëritje
Vlerësim përmbledhës
	
	
	
	


Planifikimi i orëve TREMUJORI 3 

	Nr


	Tematika
	Temat mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	KAPITULLI 8      Gjatësia, masa, vëllimi

(11 orë)
	8. Gjatësia, masa, vëllimi

Diskuto


	Diskutim në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të përzgjedhur dhe përdorur njësitë standarde të matjes dhe për të njohur miljen si  njësi e matjes së gjatësive.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përzgjedhjen dhe përdorimin e njësive standarde të matjes. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Libri i nxënësit, faqe 137

Letra për shënime

	
	
	8A Njësitë e gjatësisë, masës dhe vëllimit

Zbulo
	Një poster i ndërtuar me njësitë standarde të  matjes
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të përzgjedhur dhe përdorur njësitë standarde të matjes dhe për të njohur miljen si  njësi e matjes së gjatësive.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përzgjedhjen dhe përdorimin e njësive standarde të matjes. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Libri i nxënësit, faqe 138-139

Gërshërë, tabak të mëdhenj letre,

Gazeta ose revista



	2
	
	8A Njësitë e gjatësisë, masës dhe vëllimit

Praktiko
	Punë individuale me shkrim për të gjetur shembuj  objektesh me masa të njohura
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të përzgjedhur dhe përdorur njësitë standarde të matjes dhe për të njohur miljen si  njësi e matjes së gjatësive.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përzgjedhjen dhe përdorimin e njësive standarde të matjes dhe për për kryerjen e llogaritjeve të thjeshta. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 140-141

Tabelë me të dhëna nga matje të kryera më parë.



	
	
	8B Kthimi i njësive të matjes

Zbulo
	Aktivitet për të kryer matje praktike
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të konvertuar njësitë e matjes duke përdorur numrat dhjetorë me 3 shifra pas presjes dhjetore
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me konvertimin e njësive të matjes duke përdorur numrat dhjetorë me 3 shifra pas presjes. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 142-143

Disa paisje për matje dhe objekte për tu matur,

Makinë llogaritëse

	3
	
	8B Kthimi i njësive të matjes

Praktiko
	Përfytyrim

Punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të konvertuar njësitë e matjes duke përdorur numrat dhjetorë me 3 shifra pas presjes dhjetore
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përzgjedhjen dhe përdorimin e njësive standarde të matjes dhe për kryerjen e llogaritjeve të thjeshta. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 144-145

Metër shirit, makinë llogaritëse,

Peshore



	
	
	Përpunimi i njohurive:

Kthimi i njësive të matjes
	Punë individuale, punë në grupe të vogla
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të konvertuar njësitë e matjes duke përdorur numrat dhjetorë me 3 shifra pas presjes dhjetore
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përzgjedhjen dhe përdorimin e njësive standarde të matjes dhe për kryerjen e llogaritjeve të thjeshta. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, ushtrime shtesë të përgatitura nga mësuesi\ja për të përpunuar njohuritë e marra

	4
	
	8C Përdorimi i metrit për matjen me saktësi

Zbulo
	Dialog pyetje- përgjigje

Veprimtari praktike me matje
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të përzgjedhur dhe përdorur njësitë standarde të matjes dhe për të vizatuar e matur me saktësi deri në centimetrin më të afërt.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përzgjedhjen dhe përdorimin e njësive standarde të matjes dhe për kryerjen e llogaritjeve të thjeshta; vlerësohen për vizatimin dhe matjen e vijave me saktësi në centimetrin më të afërt Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 146

Metër shirit apo matësa të tjerë për llogaritjen e lartësive

	
	
	8C Përdorimi i metrit për matjen me saktësi

Praktiko
	Aktivitete të larmishme në tavolina me matje objektesh të ndryshme
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të përzgjedhur dhe përdorur njësitë standarde të matjes dhe për të vizatuar e matur me saktësi deri në centimetrin më të afërt.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përzgjedhjen dhe përdorimin e njësive standarde të matjes dhe për kryerjen e llogaritjeve të thjeshta; vlerësohen për vizatimin dhe matjen e vijave me saktësi në centimetrin më të afërt Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, 

faqe 147-148

Vizore ose

metër , enë matëse, peshore, disa objekte për tu matur

	5
	
	Përpunimi i njohurive:

Përdorimi i metrit për matjen me saktësi
	Punë individuale, punë në grupe të vogla
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të përzgjedhur dhe përdorur njësitë standarde të matjes dhe për të vizatuar e matur me saktësi deri në centimetrin më të afërt.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përzgjedhjen dhe përdorimin e njësive standarde të matjes dhe për kryerjen e llogaritjeve të thjeshta; vlerësohen për vizatimin dhe matjen e vijave me saktësi në centimetrin më të afërt Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, ushtrime shtesë të përgatitura nga mësuesi\ja për të përpunuar njohuritë e marra

	
	
	8. Gjatësia, masa, vëllimi

Unë tani di
	Punë individuale

Analizë
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të përzgjedhur dhe përdorur njësitë standarde të matjes dhe për të vizatuar e matur me saktësi deri në centimetrin dhe milimetrin më të afërt; për të konvertuar njësitë matëse në mënyra të ndryshme.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përzgjedhjen dhe përdorimin e njësive standarde të matjes dhe për kryerjen e llogaritjeve të thjeshta; vlerësohen për vizatimin dhe matjen e vijave me saktësi në centimetrin dhe milimetrin më të afërt; vlerësohen për konvertimin e njësive matëse. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe150

Vizore, fletë me katrorë, kompas

	6
	
	8. Gjatësia, masa, vëllimi

Provoj veten
	Punë individuale me shkrim në fleta për shënime
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të përzgjedhur dhe përdorur njësitë standarde të matjes dhe për të vizatuar e matur me saktësi deri në centimetrin dhe milimetrin më të afërt; për të konvertuar njësitë matëse në mënyra të ndryshme.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përzgjedhjen dhe përdorimin e njësive standarde të matjes dhe për kryerjen e llogaritjeve të thjeshta; vlerësohen për vizatimin dhe matjen e vijave me saktësi në centimetrin dhe milimetrin më të afërt; vlerësohen për konvertimin e njësive matëse. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe151, Fleta për shenime, Lapsa me ngjyra



	
	Kapitulli 9   Koha

             (9 orë)
	9. Koha
Diskuto
	Bashkëpunim në grupe të mëdha me shkrim mbi përdorimet e kohës
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të njohur dhe kuptuar njësitë bazë kohore; për të krahasuar kohën në orët digjitale dhe analoge;për të llogaritur intervalet kohore duke përdorur orë digjitale ose analoge
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me njohjen dhe kuptimin e  njësive bazë kohore; vlerësohen për krahasimin e kohës në orët digjitale dhe analoge dhe për llogaritjen e intervaleve kohore duke përdorur orë digjitale ose analoge. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe153

Fletë A4

Lapustila

	7
	
	9A Kthimi i njësive të kohës

Zbulo
	Diskutim
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të lexuar orën me anë të orëve digjitale dhe analoge; për të krahasuar kohën në orët digjitale dhe analoge;për të llogaritur intervalet kohore duke përdorur orë digjitale ose analoge
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me njohjen dhe kuptimin e  njësive bazë kohore; vlerësohen për leximin e orës në orët digjitale dhe analoge dhe për llogaritjen e  intervaleve kohore duke përdorur orë digjitale ose analoge. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe153

Një orë e madhe analoge

	
	
	9A Kthimi i njësive të kohës

Praktiko
	Demonstrim para klasës
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të njohur dhe kuptuar njësitë bazë kohore; për të llogaritur intervalet kohore në ditë, muaj ose vite.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me njohjen dhe kuptimin e  njësive bazë kohore; vlerësohen për llogaritjen e  intervaleve kohore në ditë, muaj ose vite. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe156-157

Karta ose fletë ku shkruhen fjalët kyçe: sekonda, minuta, orë, ditë, javë, muaj vite;

Shkopinj lëpirësesh ose sende të tjera ku shkruhen emrat e nxënësve

Makina llogaritëse, kalendar

	8
	
	9B Përdorimi i orës 24-orëshe dhe oraret

Zbulo
	Punë me shkrim në dyshe për oraret e  veprimeve të tyre një ditë më parë
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të njohur dhe kuptuar përdorimin e orareve të bazuara në orën 24-orëshe
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me njohjen dhe përdorimin e orareve të bazuara në orën 24-orëshe. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 158 

Shkopinj lëpirësesh ose sende të tjera ku shkruhen emrat e nxënësve



	
	
	9B Përdorimi i orës 24-orëshe dhe oraret

Praktiko
	Punë e përbashkët mësues-nxënës me veprimtarinë e paraqitur në librin e nxënësit
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të njohur dhe kuptuar përdorimin e orareve të bazuara në orën 24-orëshe
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me njohjen dhe përdorimin e orareve të bazuara në orën 24-orëshe. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 159

Fletë A4 
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	9C Llogaritja e intervaleve kohore, duke përfshirë dhe zonat kohore

Zbulo
	Punë në dyshe me hartën e botës
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të kuptuar se koha në vende të ndryshme të botës është e ndryshme
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me  gjetjen e kohës në vende të ndryshme të botës. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 160-161

Harta e botës me zonat kohore

Shkopinj lëpirësesh ose sende të tjera ku shkruhen emrat e nxënësve

	
	
	9C Llogaritja e intervaleve kohore, duke përfshirë dhe zonat kohore

Praktiko
	Punë në dyshe me hartën e botës
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të kuptuar se koha në vende të ndryshme të botës është e ndryshme
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me  gjetjen e kohës në vende të ndryshme të botës. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 161-162

Harta e botës me zonat kohore

Shkopinj lëpirësesh ose sende të tjera ku shkruhen emrat e nxënësve
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	9. Koha
Unë tani di
	Rifreskim njohurish
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të njohur dhe kuptuar njësitë bazë kohore; për të lexuar oraret duke përdorur orën 24-orëshe.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me njohjen dhe kuptimin e  njësive bazë kohore; vlerësohen për leximin e orareve duke përdorur orën 24-orëshe; vlerësohen për llogaritjen e kohës mes dy ngjarjeve duke përdorur orë digjitale. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 163

Fleta për të zgjidhur ushtrime

Informacione nga internet për baticën dhe zbaticën.



	
	
	9. Koha
Provoj veten
	Rifreskim njohurish
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të njohur dhe kuptuar njësitë bazë kohore; për të lexuar oraret duke përdorur orën 24-orëshe; për të llogaritur intervalet kohore në ditë, muaj ose vite.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me njohjen dhe kuptimin e  njësive bazë kohore; vlerësohen për leximin e orareve duke përdorur orën 24-orëshe; vlerësohen për llogaritjen e kohës mes dy ngjarjeve duke përdorur orë digjitale. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Libri i nxënësit, faqe 164-165
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	Sipërfaqja dhe perimetri

(10 orë)
	10. Sipërfaqja dhe perimetri

Diskuto
	Punë në grupe

Diskutim
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të matur dhe llogaritur perimetrin dhe sipërfaqen.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me matjen dhe llogaritjen e perimetrit dhe sipërfaqes. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Libri i nxënësit, faqe 167

Fletë për shënime

Letra katrore

	
	
	10A Sipërfaqja dhe perimetri i figurave drejtvizore

Zbulo
	Aktivitet me nxënësit në ambient të hapur për formimin e drejtkëndëshave me bashkimin e duarve të tyre.
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të matur dhe llogaritur perimetrin dhe sipërfaqen e një drejtkëndëshi, katrori,etj..
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me matjen dhe llogaritjen e perimetrit dhe sipërfaqes së një drejtkëndëshi, katrori, etj. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Libri i nxënësit, faqe 168,

Fletë për shënime,

Letra katrore
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	10A Sipërfaqja dhe perimetri i figurave drejtvizore

Praktiko
	Vizatim në tabelë i disa drejtkëndëshave

Dialog pyetje-përgjigje
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të matur dhe llogaritur perimetrin dhe sipërfaqen e një drejtkëndëshi,katrori,etj..
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me matjen dhe llogaritjen e perimetrit dhe sipërfaqes së një drejtkëndëshi, katrori, etj. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Libri i nxënësit, faqe 169-170,

Fletë për shënime,

Letra katrore

	
	
	10B Sipërfaqja e figurave të çrregullta (duke numëruar katrorët)

Zbulo
	Veprimtari praktike individuale  e nxënësve për matje me anë të katrorëve
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të matur përafërsisht sipërfaqen e figurave të çrregullta me anë të katrorëve.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me llogaritjen e sipërfaqes së figurave të çrregullta duke përdorur katrorë. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Libri i nxënësit, faqe 171-173,

Fletë për shënime,

Letra katrore

Fotokopje e dorës së nxënësit në një fletë me rrjetë katrore.
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	10B Sipërfaqja e figurave të çrregullta (duke numëruar katrorët)

Praktiko
	Punë në grupe me tangramin  e zmadhuar i marrë nga  libri i nxënësit
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të matur përafërsisht sipërfaqen e figurave të çrregullta me anë të katrorëve.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me llogaritjen e sipërfaqes së figurave të çrregullta duke përdorur katrorë. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Libri i nxënësit, faqe 174-175,

Gërshërë,

Fletë katrore ose kartona



	
	
	10C Sipërfaqja dhe perimetri i figurave të përbëra

Zbulo
	Punë në grupe e pavarur nga mësuesi\ja
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimine njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të matur përafërsisht perimetrin dhe sipërfaqen e figurave të përbëra nga disa drejtkëndësha.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me llogaritjen e perimetrit dhe sipërfaqes së figurave të  përbëra nga disa drejtkëndësha. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Libri i nxënësit, faqe 176-177,

Fletë A4, 

Lapustila
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	10C Sipërfaqja dhe perimetri i figurave të përbëra

Praktiko
	Pyetje- përgjigje

Shpjegim
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të matur përafërsisht perimetrin dhe sipërfaqen e figurave të përbëra nga disa drejtëkëndësha.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me llogaritjen e perimetrit dhe sipërfaqes së figurave të  përbëra nga disa drejtkëndësha. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Libri i nxënësit, faqe 178-179,

Fletë A4, 

Lapustila,

Kube



	
	
	Përpunimi i njohurive:

Sipërfaqja dhe perimetri i figurave të përbëra
	Punë individuale
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimine njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të matur përafërsisht perimetrin dhe sipërfaqen e figurave të përbëra nga disa drejtkëndësha.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me llogaritjen e perimetrit dhe sipërfaqes së figurave të  përbëra nga disa drejtkëndësha. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Libri i nxënësit, ushtrime shtesë të përgatitura nga mësuesi\ja për të përpunuar njohuritë e marra
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	10. Sipërfaqja dhe perimetri

Unë tani di
	Dialog pyetje- përgjigje

Veprimtari praktike për matje objektesh në klasë
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të matur dhe llogaritur perimetrin dhe sipërfaqen e figurave në centimetrin më të afërt ;për të matur përafërsisht perimetrin dhe sipërfaqen e figurave të përbëra nga disa drejtkëndësha.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me matjen dhe llogaritjen e perimetrit dhe sipërfaqes së figurave të  përbëra nga disa drejtkëndësha në centimetrin më të afërt. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Libri i nxënësit, faqe 180-182,

Fletë A4, 

Lapustila,

Vizore dhe metër shirit

Gërshërë



	
	
	10. Sipërfaqja dhe perimetri

Provoj veten
	Diskutim në dyshe për njohuritë bazë të kapitullit
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të matur dhe llogaritur perimetrin dhe sipërfaqen e figurave në centimetrin më të afërt ;për të matur përafërsisht perimetrin dhe sipërfaqen e figurave të përbëra nga disa drejtkëndësha.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me matjen dhe llogaritjen e perimetrit dhe sipërfaqes së figurave të  përbëra nga disa drejtëkëndësha në centimetrin më të afërt. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Libri i nxënësit, faqe 183,

Fletë A3 ose A4, 

Lapustila,

Vizore dhe metër shirit

Gërshërë

Revista ose gazeta nga të cilat mund të presësh figura
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	Mbledhja e të dhënave. Statistika, probabiliteti

(5 orë)
	11. Mbledhja e të dhënave. 

Statistika, probabiliteti

Diskuto
	Punë individuale

me çështjet që shtrohen në libër
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të eksploruar se si statistikat përdoren në jetën e përditshme;për të zgjidhur problema duke përdorur të dhëna nga grafet apo tabelat; për të gjetur mesoren dhe mesataren e një grupi të dhënash; për të gjetur modën dhe amplitudën e një grupi të dhënash nga një problemë apo situatë.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me zgjidhjen e problemave duke përdorur të dhëna nga grafet apo tabelat; për të gjetjen e mesores dhe mesataren e një grupi të dhënash; për gjetjen e modës dhe amplitudës së një grupi të dhënash nga një problemë apo situatë. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Libri i nxënësit, faqe 185-188

Të dhëna statistikore të marra nga interneti ose nga shtypi i shkruar



	
	
	11A Mbledhja e të dhënave
	Punë individuale

Ndarja në grupe me 4-5 nxënës
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimine njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të eksploruar se si statistikat përdoren në jetën e përditshme.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me zgjidhjen e problemave duke përdorur të dhëna nga sondazhet apo intervistat që kryejnë. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Intervista ose sondazhe të kryera në terren
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	11A Mbledhja e të dhënave
	Punë individuale

Ndarja në grupe me 4-5 nxënës
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të eksploruar se si statistikat përdoren në jetën e përditshme; për të gjetur mesoren dhe mesataren e një grupi të dhënash; për të gjetur modën dhe amplitudën e një grupi të dhënash nga një problemë apo situatë.


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me zgjidhjen e problemave duke përdorur të dhëna nga grafet apo tabelat; për të gjetjen e mesores dhe mesataren e një grupi të dhënash;për gjetjen e modës dhe amplitudës së një grupi të dhënash nga një problemë apo situatë. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Intervista ose sondazhe të kryera në terren

	
	
	11B Probabiliteti

Zbulo
	Lojë në dyshe ‘’garë me kuaj’’
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të përdorur probabilitetin, për të diskutuar ngjarjet, duke folur për riskun dhe mundësinë e ndodhjes së një ngjarjeje, duke përshirë edhe ngjarjet me  shanse të barabarta.


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përdorimin e probabilitetit

për të diskutuar ngjarjet, për të vlerësuar mundësinë dhe pamundësinë,

duke përfshirë edhe ngjarjet me mundësi të barabarta për të ndodhur.Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Libri i nxënësit, faqe 193,

Zar
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	11B Probabiliteti

Praktiko
	
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimine njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të përdorur probabilitetin, për të diskutuar ngjarjet, duke folur për riskun dhe mundësinë e ndodhjes së një ngjarjeje, duke përshirë edhe ngjarjet me  shanse të barabarta.


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përdorimin e probabilitetit

për të diskutuar ngjarjet, për të vlerësuar mundësinë dhe pamundësinë,

duke përfshirë edhe ngjarjet me mundësi të barabarta për të ndodhur. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Libri i nxënësit, faqe 194-195

Zar

Revista, gazeta të vjetra, të cilat përmbajnë artikuj që kanë të bëjnë me probabilitetin.
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	Vlerësim përmbledhës
	
	
	
	

	Projekt

(4 orë)
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